
Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Dịch vụ và Du lịch 

 Hương Việt 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Khách  sạn Vietnamese Taste 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 1 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................................... 3 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ............................................................................................. 4 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ............................................................................................... 4 

CHƯƠNG I  THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .......................................... 5 
[...]
thoát nước thải, cây xanh các thiết bị PCCC,...được Chủ dự án bố trí như sau: 

Bảng 1. 3. Chi tiết vốn đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường 

(Đơn vị: Việt Nam đồng) 

STT Hạng mục Đơn vị 
Khối 

lượng 
Giá trị đầu tư Thành tiền 

1 Trang bị BHLĐ Tổng 1 50.000.000 50.000.000 

2 
Trang bị 1 nhà vệ 

sinh di động 

Hệ 

thống 
1 15.000.000 15.000.000 

3 
Hợp đồng thu gom, 

vận chuyển CTR 
Tổng 1 20.000.000 20.000.000 

4 
Hệ thống thu gom, 

thoát nước mưa 

Hệ 

thống 
1 855.000.000 855.000.000 

5 
Hệ thống thu gom, 

thoát nước thải 

Hệ 

thống 
1 855.000.000 855.000.000 

6 Cây xanh 
Hệ 

thống 
1 350.000.000 350.000.000 

7 
Trang bị thùng chứa, 

nhà chứa CTR 
Tổng 1 115.000.000 115.000.000 

8 
Phòng ngừa, ứng 

phó các sự cố 
Tổng 1 800.000.000 900.000.000 

Tổng cộng 3.160.000.000 

 

 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Dịch vụ và Du lịch 

 Hương Việt 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Khách  sạn Vietnamese Taste 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 10 

 

5.3. Tổ chức quản lý là thực hiện dự án 

 

Hình 1. 3. Sơ đồ tổ chức quản lý dự án 

Đây là mô hình trực tuyến – tham mưu, tức là các phòng ban không có quyền ra 

lệnh trực tiếp các bộ phận kinh doanh mà chỉ tham mưu tư vấn giúp cho giám đốc ra 

quyết định tối ưu. Giám đốc vạch ra các chế độ quản lý như phân công công việc và 

chi tiết hóa nhiệm vụ cho các trưởng bộ phận, các trưởng bộ phận phân công trách 

nhiệm cho từng thành viên trong tổ của mình. 

Riêng bộ phận chuyên trách về môi trường sẽ không tổ chức thành 01 tổ riêng 

mà sẽ thuộc nhân sự của tổ kỹ thuật. Với số lượng dự kiến 01 người, tốt nghiệp đại 

học hoặc cao đẳng chuyên ngành môi trường 

  

Giám đốc  

Phòng kế toán 

 

Phòng kế hoạch 

Tổ lễ 

tân 

Tổ nhà 

hàng 

Tổ kỹ 

thuật 

Tổ bảo 

vệ 

Tổ 

buồng 

 

Đội xe 

du lịch 

Phòng thị trường 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Dịch vụ và Du lịch 

 Hương Việt 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Khách  sạn Vietnamese Taste 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 11 

 

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ 

NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 
 

1. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG QUỐC GIA, QUY HOẠCH TỈNH, PHÂN VÙNG MÔI TRƯỜNG 

Dự án Khách sạn Vietnamese Taste đáp ứng mục tiêu Quy hoạch xây dựng công 

trình khách sạn 4 sao, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy phát triển du lịch 

cho thành phố Quy Nhơn, hình thành điểm nhấn kiến trúc tại khu vực. 

Dự án nằm ở vị trí tương đối thuận lợi về giao thông, phù hợp phát triển du lịch 

biển. Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch tại Văn bản số 1766/UBND-KT 

ngày 09/4/2018 Về việc cấp phép quy hoạch tại số 94 và 96 Xuân Diệu, thành phố 

Quy Nhơn và Văn bản số 4827/UBND-KT ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh Bình Định 

về việc phương án kiến trúc Khách sạn tại số 94 và 96 đường Xuân Diệu, thành phố Quy 

Nhơn. 

Do đó, địa điểm thực hiện Dự án hoàn toàn phù hợp với quy hoạch sử dụng đất 

của tỉnh Bình Định. Dự án đi vào hoạt động góp phần giải quyết nhu cầu về quỹ đất ở 

thành phố, giúp chỉnh trang đô thị, đem lại cho thành phố một diện mạo mới, đồng bộ 

về hạ tầng kỹ thuật, hiện đại hóa, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của tỉnh 

Bình Định nói chung và thành phố Quy Nhơn nói riêng. 

2. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA 

MÔI TRƯỜNG 

− Khu vực thực hiện dự án xung quanh đều giáp các khách sạn, nhà cao tầng. Bụi, khí 

tải từ quá trình hoạt động Dự án chủ yếu từ các phương tiện tham gia giao thông ra 

vào khu vực dự án, khí thải từ máy phát điện. Tuy nhiên, các tác động này diễn ra 

không cùng lúc, không liên tục; máy phát điện chỉ sử dụng khi hệ thống cấp điện gặp 

sự cố. Do đó, tác động này chúng tôi đánh giá ở mức độ trung bình, không tác động 

đáng kể đến khả năng chịu tải của môi trường tại khu vực. 

− Nước thải phát sinh tại đự án toàn bộ là nước thải sinh hoạt sẽ được xử lý đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1 trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước thải 

chung của thành phố. 

− Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh sẽ được thu gom vào các thùng chứa có nắp đậy, 

cuối ngày nhân viên vệ sinh sẽ đẩy thùng rác ra trước khách sạn để đơn vị chức năng 

đến thu gom xử lý theo quy định với tần suất 1 lần/ngày. 

Từ các phân tích trên, dự án không phát sinh khí thải, chất thải rắn không gây tác 

động, ảnh hường đáng kể đến khả năng chịu tải của môi trường. Nước thải được xử lý 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Dịch vụ và Du lịch 

 Hương Việt 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Khách  sạn Vietnamese Taste 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 12 

 

đạt quy chuẩn cho phép trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. Vì vậy dự án hình thành 

hoàn toàn phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường.  



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Dịch vụ và Du lịch 

 Hương Việt 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Khách  sạn Vietnamese Taste 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 13 

 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 
  

1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa chảy tràn tại dự án được thu gom theo hình thức tự chảy, sơ đồ thu 

gom được thể hiện như sau: 

− Nước mưa trên mái → sê nô→ ống đứng PVC D168 bố trí tại các miệng thu nước 

mái →hố ga đấu nối nước mưa dọc đường Xuân Diệu → tuyến cống hộp B500 của hệ 

thống thoát nước mưa chung của khu vực. 

Bảng 3. 1.  Thông số hệ  thống thu gom nước mưa từ máy nhà 

TT Hệ thống Thông số 

1 
Ống đứng PVC 

D168 

Kết cấu bằng nhựa PVC 

Dọc theo chiều cao công trình 

Chiều dài: 72 m 

Đường kính: 168 mm 

2 Hố ga đấu nối 

Kết cấu bằng bê tông nằm dọc tuyến đường Xuân Diệu 

Số lượng: 1 

Kích thước: D x R x C = 1,5 x 1,2 x 1,5 (m) 

− Hệ thống thoát nước mưa đấu nối tại vị trí hố thăm phía dưới vỉa hè tại vị trí trước 

số nhà 96 Xuân Diệu theo Văn bản số 1422/UBND-ĐT của UBND thành phố Quy 

Nhơ ngày 09/05/2018 Về việc thỏa thuận vị trí đấu nối thoát nước mưa và nước thải 

cả Khách sạn Vietnamese Taste. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 Nước thải sinh hoạt 

− Công trình thu gom nước thải 

Hệ thống thu gom nước thải của khách sạn là hệ thống thoát nước riêng biệt bao 

gồm: 

+ Hệ thống thu gom nước tắm rửa: nước thải tắm rửa tại các phòng được thu vào 

các ống đứng thoát nước rửa, các ống đứng thu nước rửa được kết nối với nhau ở tầng 

hầm đưa về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải để xử lý đạt tiêu chuẩn sau đó 

đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của thành phố. 

+ Hệ thống thu gom nước xí tiểu: nước thải thu gom từ nhà vệ sinh ở tất cả các tầng 

trong tòa nhà dẫn về các ống đứng đặt trong các hộp kỹ thuật, các ống đứng thu nước 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Dịch vụ và Du lịch 

 Hương Việt 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Khách  sạn Vietnamese Taste 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 14 

 

xí tiểu được kết nối với nhau ở tầng hầm trước khi cho thoát xuống bể tự hoại đặt 

ngầm dưới tầng 1 và đưa về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải để xử lý đạt tiêu 

chuẩn. 

+ Hệ thống thu gom nước nhà bếp: phát sinh từ khâu chế biến thức ăn, rửa chén bát, 

vệ sinh nhà bếp,...Nước thải từ nhà bếp thu vào ống dẫn đưa về bể tách dầu mỡ đặt tại 

tầng hầm để tách mơ rồi đưa vèo bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải. 

Bảng 3. 2. Thông số kỹ thuật cơ bản của từng tuyến thu gom nước thải  

TT Hệ thống Thông số 

1 
Ống dẫn nước thải tắm rửa 

đến bể điều hòa  

Kết cấu nhựa PVC 

Chiều dài: 70 m 

Đường kính: 90 (mm) 

2 
Ống dẫn nước thải nhà bếp 

đến bể tách dầu mỡ 

Kết cầu nhựa PVC 

Chiều dài: 3,6m 

Đường kính: 140 (mm) 

3 
Ống dẫn nước thải bồn cầu 

đến bể tự hoại 

Kết cấu nhựa PVC 

Chiều dài: 70 m 

Đường kính: 140 (mm) 

4 
Ống dẫn nước thải từ bể 

tách dầu mỡ tới bể điều hòa 

Kết cấu nhựa PVC 

Chiều dài: 3 m 

Đường kính: 125 (mm) 

5 
Ống dẫn nước thải từ bể tự 

hoại đến bể điều hòa 

Kết cấu nhựa PVC 

Chiều dài: 10 m 

Đường kính: 168 (mm) 

− Công trình thoát nước thải 

Bảng 3. 3. Thông số kỹ thuật cơ bản của từng tuyến thoát nước thải 

TT Hệ thống Thông số 

1 
Ống dẫn nước thải sau xử 

lý ra hố ga đấu nối 

Kết cấu BTLT 

Chiều dài: 5 m 

Đường kính: 168 (mm) 

2 Hố ga đấu nối 
Kết cấu bê tông, nắp gang 

Kích thước: D x R x C = 1,5 x 1,2 x 1,5 (m)  

− Điểm xả nước thải sau xử lý: Điểm xả thải sau xử lý của nước thải sinh hoạt được 

đấu nối tại vị trí hố thăm B9 phía dưới vỉa hè tại vị trí trước số nhà 96 Xuân Diệu 

theo đúng Văn bản số 1422/UBND-ĐT ngày 09/5/2018 của UBND Thành phố Quy 

Nhơn về việc thỏa thuận vị trí đấu nối thoát nước mưa và nước thải của Khách sạn 

Vietnamese Taste. 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Dịch vụ và Du lịch 

 Hương Việt 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Khách  sạn Vietnamese Taste 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 15 

 

Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải sinh hoạt: 

Hình 3. 1. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải sinh hoạt 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Xử lý nước thải sinh hoạt 

− Hệ thống xử lý nước thải có công suất 65m3/ngày đêm với diện tích xây dựng là 

19,98 m2. 

− Đơn vị tư vấn thiết kế: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 

− Nhà thầu xây dựng: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung. 

− Tiêu chuẩn áp dụng của nước thải sau xử lý: QCVN 14:2008/BTNMT, cột B – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

− Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải sinh hoạt tập trung như sau: 

 

 

  

Nước thải sinh 

hoạt từng phòng 

Bể tự hoại  

HTXL nước thải sinh 

hoạt 65 m3/ngày 

 168 

 90 

Nước thải phát 

sinh từ bồn cầu 

Nước thải phát sinh từ 

bồn rửa nhà vệ sinh 

Bể điều hòa 

Hố ga đấu nối nước thải 

 168 

 140 

Nước thải nhà bếp từ 

khu vực nhà hàng 

 140 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Dịch vụ và Du lịch 

 Hương Việt 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Khách  sạn Vietnamese Taste 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 16 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải sinh hoạt tập trung 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ HTXL nước thải sinh hoạt: 

Nước thải sinh hoạt từ bồn cần được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, xây 

dựng chống thấm. 

Nước thải từ bồn rửa tay, tắm giặt được đưa thẳng về bể điều hòa. 

Đối với nước thải từ nhà bếp phát sinh từ khâu chế biến thức ăn, rửa chén bát, 

vệ sinh nhà bếp,... chủ yếu chứa dâù mỡ, chất rắn lơ lửng sẽ được thu gom riêng 

dẫn về bể tách dầu mỡ đặt dưới tầng hầm để tác dầu mỡ rồi đưa vào bể điều hòa. 

− Bể điều hoà 

Bể điều hòa có bố trí máy thổi khí có tác dụng khuấy trộn đều nước thải trên toàn 

diện tích bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở đáy bể, sinh ra mùi khó chịu; điều hòa 

lưu lượng và cân bằng nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải, tạo điều kiện hoạt 

động ổn định cho các công trình phía sau. 

− Bể sinh học thiếu khí 

Nước thải sau bể điều hòa được dẫn về bể xử lý thiếu khí, tại đây các vi sinh vật 

thiếu khí sẽ tham gia vào quá trình nitrat hóa và photphorit để xử lý N, P. Để tăng hiệu 

quả xử lý, tại bể thiếu khí sẽ bố trí máy khuấy chìm với tốc độ khuấy phù hợp. 

Hệ thống thoát nước thành phố  

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí  

Hố ga chứa nước sau xử lý 

Bể khử trùng   

Bể lắng  

Bể điều hòa 

Hộp tách dầu mỡ 

Nước thải bồn cầu 

Hợp đồng đơn 

vị chức năng 

hút đi xử lý 

theo quy định 

 

Máy thổi khí 

Hóa chất  

khử trùng 

Máy thổi khí 

Nước thải nhà bếp 

Bể tự hoại 

Nước thải bồn rửa, 

nhà vệ sinh 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Dịch vụ và Du lịch 

 Hương Việt 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Khách  sạn Vietnamese Taste 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 17 

 

− Bể sinh học hiếu khí 

Tại bể sinh học hiếu khí, các vi sinh vật sử dụng ôxy để phân hủy các chất ô 

nhiễm thành các chất vô cơ như: CO2, H2O,...và tổng hợp tế bào mới.  

− Bể lắng 

Hỗn hợp nước và bùn từ bể hiếu khí sẽ đi vào bể lắng để tách bùn dưới tác dụng 

của trọng lực. Phần bùn lắng xuống dưới đáy, được thu gom sang bể chứa bùn. Bùn từ 

bể chứa bùn được Chủ dự án sẽ ký hợp đồng với các đơn vị chức năng định kỳ đến thu 

gom, vận chuyển, xử lý theo quy định. 

− Bể khử trùng 

Phần nước từ bể lắng được dẫn vào bể khử trùng, tại đây hóa chất chlorine được 

châm vào để tiêu diệt toàn bộ các vi sinh vật gây bệnh có trong nước thải. Nước sau 

khi khử trùng đạt QCVN 14:2008/BTNMT – cột B (K = 1) sẽ được dẫn về hố thu gom 

nước thải sau xử lý, mục đích xây dựng hố thu gom nhằm để tạo thuận lợi cho công 

tác kiểm tra, giám sát sau này.  

Nước sau xử lý được bơm lên tầng trệt sau đó dẫn đấu nối vào hố ga B9 (theo 

Văn bản số 1422/UBND-ĐT ngày 09/5/2018 của UBND thành phố Quy Nhơn).. 

Bảng 3. 4. Thông số kỹ thuật cơ bản các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục – Công trình Đơn vị Số lượng 

1 

Bể tự hoại 

− Thể tích ngăn chứa: 9,0 m3 

− Thể tích ngăn lắng 1: 6,0 m3 

− Thể tích ngăn lắng 2: 6,0 m3 

− Vật liệu: đáy bể bằng bê tông  

Bể 1 

2 

Bể tách dầu, mỡ 

− Dài x Rộng x Cao: 2,5 x 1,0 x 0,6 (m) 

− Thể tích: 1,5 m3 

Bể 1 

3 

Bể điều hòa 

− Dài x Rộng x Cao: 3,0 x 1,2 x 2,5 (m) 

− Thể tích: 9,0 m3 

− Thời gian lưu nước: 3,4 giờ 

Bể 1 

4 

Bể thiếu khí 

− Dài x Rộng x Cao: 2,48 x 1,6 x 2,5 (m) 

− Thể tích: 9,92 m3 

− Thời gian lưu nước: 3,66 giờ 

Bể 1 

5 

Bể hiếu khí 

− Dài x Rộng x Cao: 3,43 x 2,48 x 2,5 (m) 

− Thể tích: 21,27 m3 

Thời gian lưu nước: 7,8 giờ 

Bể 1 

6 
Bể lắng 

− Dài x Rộng x Cao: 3,43 x 0,95 x 2,5 (m) 
Bể 1 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Dịch vụ và Du lịch 

 Hương Việt 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Khách  sạn Vietnamese Taste 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 18 

 

− Thể tích: 8,15 m3 

− Thời gian lưu nước: 3,0 giờ 

7 

Bể khử trùng 

− Dài x Rộng x Cao: 2,0 x 0,95 x 2,5 (m) 

− Thể tích: 4,75 m3 

− Thời gian lưu nước: 1,75 giờ 

Bể 1 

8 

Hố ga chứa nước sau xử lý 

− Dài x Rộng x Cao:0,4 x 0,4 x 0,6 (m) 

− Thể tích: 0,096 m3 

Hố 1 

 

 

Hình 3. 3. Trạm xử lý nước thải đặt tại tầng hầm khách sạn 

1.3.2. Xử lý nước thải hồ bơi 

Nước cấp cho hồ bơi được tuần hoàn 90% (10% lượng nước hao hụt sẽ được bổ 

sung nước sạch cấp mới). Nước tuần hoàn được đưa vào cụm xử lý trước khi cấp lại 

cho hồ bơi. Sơ đồ hệ thống tuần hoàn xử lý nước thải hồ bơi như sau: 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Dịch vụ và Du lịch 

 Hương Việt 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Khách  sạn Vietnamese Taste 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 19 

 

Hình 3. 4. Sơ đồ hệ thống tuần hoàn, xử lý nước thải hồ bơi 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý nước thải hồ bơi: 

Nước bẩn trong hồ bơi sẽ được hút đa tầng thông qua hệ thống đường ống và hệ 

thống tuần hoàn nước: 

+ Đầu thu nước đáy (tầng đáy – cho các chất bẩn cặn nặng nằm dưới đáy); 

+ Mắt thu nước thành bể (tầng giữa - cho đa phần các chất bẩn nằm lơ lửng giữa hồ); 

+ Hộp gạn rác bề mặt (tầng mặt – cho các chất bẩn nổi trên mặt hồ), hệ thống máng 

tràn cho lượng nước dư tràn ra ngoài. 

− Nước bẩn thông qua hệ thống đường ống đưa vào hệ thống lọc, quá trình lọc diễn ra 

như sau: 

+ Các chất bẩn dạng rắn, tế bào da chết…sẽ được giữ lại trong buồng lọc (các chất 

bẩn này sau một thời gian sẽ bị thải ra ngoài khi tiến hành xúc rửa bộ lọc); 

+ Các chất bẩn dưới dạng bài tiết (nước tiểu, mồ hôi,…), dưới dạng vi trùng sẽ bị 

tiêu diệt bằng các loại hóa chất khử trùng chuyên dùng (soda điều chỉnh pH, javen khử 

trùng) đã được châm vào trong bể bằng các thiết bị châm tự động. Do thiết bị tự động 

hoạt động nên người vận hành không cần điều chỉnh gì trên máy mà chỉ cần kiểm tra 

lượng hóa chất trong bình chứa, không để cạn dẫn đến cháy, hỏng bơm. Xác các loại 

vi trùng này sẽ được các chất trợ lắng làm kết tủa, liên kết lại với nhau và được hút vào 

hệ thống lọc; 

− Phần nước sạch sau khi được lọc sẽ được đi qua hệ thống châm hóa chất - khử 

trùng, sau đó sẽ được trả vào hồ bơi thông qua các đầu trả nước. 

Hệ thống lọc nước bể bơi hoạt động theo một vòng kín. Nước bể bơi sau một 

ngày hoạt động sẽ bị bẩn nên được bơm qua hệ thống xử lý, qua các công đoạn khử 

trùng, lọc để làm sạch. Định kỳ 06 tháng/lần, Chủ dự án sẽ xả thải toàn bộ lượng nước 

Nước hồ bơi 

Hệ thống thu 

nước tầng đáy 

Hệ thống thu 

nước bề mặt 

Hệ thống thu 

nước tầng 

giữa 

Hệ thống lọc 

cơ lý 

Khử trùng bằng hóa 

chất chuyên dùng 

 

Hệ thống gia nhiệt/ 

làm lạnh 

Trả nước 

sạch về hồ 

bơi 

Nước cấp bù 

khi hao hụt 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Dịch vụ và Du lịch 

 Hương Việt 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Khách  sạn Vietnamese Taste 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 20 

 

hồ bơi, lượng nước thải này được dẫn ra hệ thống thoát nước của Thành phố 

2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI 

2.1. Giảm thiểu mùi hôi từ các thùng chứa rác, hệ thống XLNT 

− Thu gom toàn bộ lượng chất thải rắn phát sinh trong quá trình hoạt động của Dự án. 

Các thùng chứa chất thải rắn chờ thu gom phải được trang bị nắp đậy kín và thường 

xuyên được vệ sinh sạch. 

− Hợp đồng với đơn vị có chức năng là Công ty Cổ phần Môi trường Bình Định để 

thu gom, vận chuyển rác hằng ngày, tránh tình trạng lưu trữ quá lâu làm phát sinh 

mùi hôi theo Hợp đồng số 25/2022/HĐDVVS – ĐMT2 ngày 01/7/2022. 

− Tại các miệng cống thoát nước mưa có song chắn rác, tránh tình trạng rác làm bít 

miệng cống và tắc nghẽn đường ống. 

− Thường xuyên nạo vét các hố ga;  

− Bố trí nhân viên có trình độ, hiểu biết về xử lý nước thải, vận hành đúng quy trình 

kỹ thuật. Nước thải được xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1, trước khi 

đấu nối vào hệ thống thoát nước của Thành phố. 

− Hệ thống xử lý được thiết kế kín và đặt dưới tầng hầm, bố trí quạt hút mùi lên trên 

tầng thượng nên mùi phát sinh từ hệ thống xử lý ảnh hưởng đến khu vực xung quanh 

là không đáng kể.  

− Định kỳ bảo trì, bảo dưỡng máy móc, thiết bị hạn chế khả năng xảy ra các sự cố. 

− Bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải được thu gom và hợp đồng với đơn 

vị chức năng để vận chuyển, xử lý đúng quy định. 

2.2. Giảm thiểu ô nhiễm do khí thải từ máy phát điện 

Khi có sự cố mất điện, Chủ dự án sẽ sử dụng máy phát điện dự phòng. Máy phát 

điện sử dụng dầu DO, khi đốt cháy dầu sẽ sinh ra các chất gây ô nhiễm không khí như: 

CO, SO2, SO3, NOx, Hydrocarbon, bụi…Đây là nguồn hoạt động không liên tục và 

ngắn hạn nên việc đầu tư hệ thống xử lý khí thải là không cần thiết.  

Tuy nhiên, chủ Dự án đã, đang và sẽ duy trì áp dụng các biện pháp sau để giảm 

thiểu tác động của khí thải phát sinh từ máy phát điện: 

− Lắp đặt máy phát điện ở tầng hầm; 

− Kiểm tra định kỳ, bôi trơn hoặc thay thế chi tiết nếu như phát hiện bị hư hỏng. 

3. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP LƯU GIỮ, XỬ LÝ CHẤT THẢI RẮN THÔNG 

THƯỜNG 

− Tại các khu vực hành lang các tầng, nhà hàng,... sẽ được bố trí các loại thùng rác có 

nắp đậy, quy định màu sắc và nhãn dán thông báo: thùng màu xanh dùng để chứa rác 

thực phẩm (rác thải hữu cơ dễ phân hủy và bay mùi, đồ ăn dư thừa, …); thùng màu 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Dịch vụ và Du lịch 

 Hương Việt 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Khách  sạn Vietnamese Taste 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 21 

 

vàng dùng để chứa chất thải có khả năng tái chế (giấy các loại, bao ni lông sạch, …). 

− Quy cách thùng rác:  

+ Tại khu nhà hàng do lượng chất thải rắn thực phẩm phát sinh nhiều sẽ được sử 

dụng thùng loại 240 lít và được thu gom với tần suất thường xuyên hơn (3 lần/ngày) để 

đảm bảo không gây mùi hôi, ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 

+ Hàng lang các tầng, các phòng khách sạn bố trí các thùng rác nhỏ dung tích 

khoảng 50 lít và được thu gom với tần suất thường xuyên (1 lần/ngày hoặc sau mỗi lần 

dọn phòng). 

− Đối với phần rác có khả năng tái chế sẽ được thu gom và bán cho các đơn vị thu 